
'\ 

La presente deliberazione viene affissa il _________ all'Albo Pretori o per rimanervi 
15 giorni. 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Beneventon. del 
~~~~--- -----------

Oggetto: DICHIARAZIONE D'INTESA PER LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI 
FORMATIVI SUL VALORE DELL'IDENTITA' E SUL RISPETTO DELLA 
DIVERSITA' NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II 
GRADO DELLA PROVINCIA. PROVVEDIMENTI. 

L'anno duemilanove il giorno del mese di --=--=--0:..:"""-----'-----""----__ presso la Rocca 
dei Rettori si é riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) Prof. Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2)Avv Antonio BARBIERI - Vice Presidente 

3) Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5) Avv. Giovanni A.M. BOZZI - Assessore 

6) Dott.ssa Annachiara PALMIERI -Assessore 

7) Ing. Carlo FALATO - Assessore 

8) Dott. Nunzio PACIFICO - Assessore 

9) Geom. Carmine V ALENTIN O - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dr. Claudio UCCELLETII_--------

PROPONENTE -L'ASSESSORE dott.ssa Annachiara Palmieri 

LA GIUNTA 

PRESO VISIONE della proposta del Settore Sistema Formativo, Alta Formazione e Politiche 
Sociali - istruita dal Responsabile del Servizio Università, Alta Formazione, Pari Opportunità dr.ssa 
Anna Maria Mollica, qui di seguito trascritta; 

PREMESSO che la Provincia di Benevento, in conformità ai propri indirizzi di governo e quale 
ente territoriale autonomo, ispira la propria azione alla cura degli interessi e alla promozione dello 
sviluppo e del progresso civile, culturale, economico e sociale della comunità amministrata e a tale 
scopo svolge ogni utile azione per il raggiungimento degli obiettivi programmati; 



CHE l'Ente, con la collaborazione esperta dell' Azienda Ospedali era "G. Rummo" di Benevento e 
d'intesa con la stessa, intende realizzare, presso gli istituti di istruzione secondaria di secondo 
grado, un progetto formativo sul valore dell'identità e il rispetto della diversità, volto ad evidenziare 
l'importanza di concetti quali l'identità di genere e il valore dell'altro, intesi come la risultante di un 
insieme di processi educativi a forte valenza socio- culturale, sulla cui mancata riflessione si può 
spesso rischiare di compromettere in via definitiva uno sviluppo armonico della personalità e 
quindi un corretto e sereno dialogo con se stessi e con gli altri; 

PRESO ATTO che l'Azienda Ospedaliera "G.Rummo" di Benevento è disponibile a collaborare 
per garantire la concreta attuazione degli obiettivi sopraenunciati, attraverso la realizzazione di 
percorsi formativi sul valore dell'identità e il rispetto della diversità negli istituti di istruzione 
secondaria di II grado, avvalendosi di figure specialistiche con competenze psico - relazionali e 
della consulenza di personale medico specializzato dell' Azienda Ospedaliera, per 
l'approfondimento di tematiche riguardanti: l'importanza dell' educazione socio-affettiva, i problemi 
legati ai disturbi alimentari dell'adolescenza, la prevenzione e il contrasto di comportamenti sociali 
devianti quali il bullismo; 

CHE l'Ufficio Scolastico Provin'ciale nel rispetto dell'autonomia scolastica e nell'intento di venire 
incontro alle esigenze del mondo della scuola, è disponibile a fornire la necessaria collaborazione 
per il buon esito dell 'iniziativa formativa negli istituti di istruzione secondaria di II grado della 
prOVInCIa; 

VISTA l'allegata bozza di Dichiarazione d'intesa tra Azienda Ospedaliera "G .Rummo" di 
Benevento, Ufficio Scolastico Provinciale di Benevento e Provincia di Benevento per la 
realizzazione di percorsi formativi sul valore dell'identità e sul rispetto della diversità negli istituti 
di istruzione secondaria di II grado della provincia, intesa a realizzare, presso gli istituti di istruzione 
secondaria di secondo grado, un progetto formativo sul valore dell'identità e il rispetto della 
diversità che evidenzi l'importanza di concetti quali l'identità di genere e il valore dell'altro come 
risultante di un insieme di processi educativi sulla cui mancata riflessione si rischia di 
compromettere uno sviluppo armonico della personalità e quindi un corretto e sereno dialogo con 
se stessi e con gli altri ; 

CONSIDERATA la rilevanza dell'allegata bozza e l'indubbia utilità sociale dell' iniziativa che si 
intende realizzare, la quale risulta in linea con gli indirizzi generali di governo dell 'Ente; 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì, -------

Esprime parere favorevole Ci~Olarità contabile della proposta. 

Il Dirigente del Se~{é·'·~estione Economica 
-Dorilomena LA ZAZZERA-

Lì, ______ _ 

LA GIUNTA 

Su relazione dell' Assessore alle politiche per l'Università, i Sistemi Formativi, la Sicurezza Sociale 
e Solidarietà - dr.ssa Annachiara PALMIERI 

A voti unanimi 

DELIBERA 
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

1. APPROVA~ la bozza di "Dichiarazione d'intesa per la realizzazione di percorsi 
formativi sul valore dell'identità e sul rispetto della diversità negli istituti di istruzione 
secondaria di II grado della provincia", da sottoscrivere tra l'Azienda Ospedaliera "G. 
Rummo" di Benevento, l'Ufficio Scolastico Provinciale e la Provincia di Benevento, diretta 
a realizzare percorsi formativi sul valore dell'identità e il rispetto della diversità negli istituti 
di istruzione secondaria di II grado, per approfondire l'importanza di concetti quali l'identità 
di genere e il valore dell' altro nelle complesse dinamiche psico-sessuali e sociali che 
intervengono nel trattamento di tematiche quali: l'educazione socio-affettiva, i disturbi 
alimentari dell'adolescenza quali l'anoressia e la bulimia, la complessità del fenomeno 
sociale del bullismo 

2. AUTORIZZARE l'Assessore alle politiche per l'Università, i Sistemi Formativi, la 
Sicurezza Sociale e Solidarietà alla sottoscrizione della "Dichiarazione d'intesa per la 
realizzazione di percorsi formativi sul valore dell'identità e sul rispetto della diversità negli 
istituti di istruzione secondaria di II grado della provincia" tra l'Azienda Ospedaliera 
"G.Rumlllo"di Benevento, l'Ufficio Scolastico Provinciale e la Provincia di Benevento; 

3. DEMANDARE ad atto successivo l'approvazione del programma delle attività da 
realizzare nonché la quantificazione delle relative risorse finanziarie; 

4. TRASMETTERE il presente atto al Dirigente del Settore per i successivi e consequenziali 
adempimenti; 

5. DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo. 



E)) 

===~-================= ============================== ============ == 
N. /is i.... Registr Pubblicazione 
Si certi Ica che la presente deh eraZIone è stata affissa all'Albo In data odIerna, per nmanervI p, r 15 
giorni consecutivi a norma de art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretori o in data 
~contestuahnente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. 
267. 

e 
Dc Lgs. vo 18.8.2000, n. 

~ 
SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo d 
18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì ---------------------------

IL RESPONSABIL LL'UFFICIO 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.V - D. Lgs.vo 
'1 

18.8.2000, n. 267 il giorno:_".l_", _______ _ 

X Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
J\ Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
o E' stata revocata con atto n. del 

-------------- ~ 

Benevento . Il. 
IL SEGRETARI~JtI\; 

~. ,I 
====~======================================================= 

Copia per 

SETTORE~~~~~~~~ 

SETTORE ~~~~~~~~ 

SETTORE -------------------

Revisori dei Conti 

Nucleo di Valutazione 

./""'."""'-"''''-'''''-+-_____ prot. n. ________ ----f 

--,,<-fl-l--+-~'--- pro t. n. ________ _ 

L_~~q:::-pirot n. ________ _ 

n. ---------

_________ prot. n. ______ __ 



DICHIARAZIONE D'INTESA 
PER LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI FORMATIVI SUL VALORE 

DELL'IDENTITA' E SUL RISPETTO DELLA DIVERSITA' NEGLI ISTITUTI DI 
ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO DELLA PROVINCIA 

L'anno 2009, il giorno .... del mese di ......... in Benevento, presso ........... . 

TRA 

La Provincia di Benevento, nella persona di ..... . 

L'Azienda Ospedaliera "G. Rummo" di Benevento ,nella persona di ..... 

E 

L'Ufficio Scolastico provinciale, nella persona di ....... . 

PREMESSO che 

- La Provincia di Benevento, in conformità agli indirizzi di governo e quale ente territoriale 

autonomo, con la collaborazione esperta dell' Azienda Ospedaliera "G. Rummo" di Benevento e 

d'intesa con la stessa, intende realizzare, presso gli istituti di istruzione secondaria di secondo 

grado, un progetto formativo sul valore dell'identità e il rispetto della diversità, volto ad evidenziare 

l'importanza di concetti quali l'identità di genere e il valore dell'altro, intesi come la risultante di un 

insieme di processi educativi a forte valenza socio- culturale, sulla cui mancata riflessione si può 

spesso rischiare di compromettere in via definitiva uno sviluppo armonico della personalità e 

quindi un corretto e sereno dialogo con se stessi e con gli altri. 

- L'Azienda Ospedaliera "G. Rummo" di Benevento intende garantire la concreta attuazione di 

tale obiettivo, attraverso la realizzazione di percorsi formativi sul valore dell'identità e il rispetto 

della diversità negli istituti di istruzione secondaria di II grado, avvalendosi di figure specialistiche 

con competenze psico - relazionali e della consulenza di personale medico specializzato 

dell' Azienda Ospedaliera, per l'approfondimento di tematiche riguardanti: l'importanza 

dell'educazione socio-affettiva, i problemi legati ai disturbi alimentari dell'adolescenza, la 

prevenzione e il contrasto di comportamenti sociali devianti quali il bullismo . 



l'Ufficio Scolastico Provinciale, nel rispetto dell'autonomia scolastica e nell'intento di 

venire incontro alle esigenze del mondo della scuola, intende fornire la propria 

collaborazione attraverso l'espletamento delle opportune attività di comunicazione del 

progetto negli istituti secondari di II grado della provincia, contribuendo all'individuazione 

degli istituti interessati alle tematiche che si intendono affrontare. 

CONSIDERATO che 

le tematiche da trattare si iscrivono in un più vasto scenario di educazione alla cittadinanza, in 

quanto raccolgono la sfida di stimolare l'assunzione di comportamenti sociali in grado di costruire 

armonicamente, in uomini e donne della società prossima ventura, progetti esistenziali coerenti con 

una continua ricerca e valorizzazione della propria identità individuale e di gruppo, sviluppando la 

capacità e il desiderio di confronto, di condivisione e di partecipazione, utili ad attivare il dialogo 

sulla diversità tra culture e sulla differenza (di genere, di età, di fede, di linguaggio), nella continua 

contaminazione di contesti, dal locale al globale, che contraddistingue la società contemporanea. 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 

Tra le Parti sopra indicate si conviene e si stipula quanto segue: 

Art. 1 - Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente dichiarazione 

d'intesa, attraverso la quale si manifesta la volontà di realizzare percorsi formativi sul valore 

dell'identità e il rispetto della diversità negli Istituti secondari di II grado della provincia a beneficio 

della popolazione scolastica giovanile, per l'approfondimento di tematiche re1azionali e socio

affettive volte a favorire una più armonica crescita psico-sessuale e socio-culturale dei giovani di 

oggi, futuri cittadini di domani; 

Art. 2 - La Provincia di Benevento si impegna a: 

• Finanziare le attività dell' Azienda Ospedaliera "G. Rummo" di Benevento, necessarie alla 

concreta attuazione dei percorsi formativi sul valore dell'identità e il rispetto della diversità 

da realizzarsi negli istituti di istruzione secondaria di II grado; 

• coadiuvare l'Ufficio Scolastico Provinciale nelle attività di comunIcaZIone rivolte ai 

dirigenti scolastici degli istituti secondari di II grado; 

• trasferire all'Ufficio Scolastico Provinciale le risorse finanziarie occorrenti per le attività di 

comunicazione comprese nell'ambito dei percorsi formativi. 



L'Azienda Ospedaliera "G. Rummo" di Benevento si impegna a : 

• garantire un'attività di coordinamento tecnico-scientifico, nell'ambito della quale assicurare 

la progettazione esecutiva, la gestione e la realizzazione dei percorsi formativi sul valore 

dell'identità e il rispetto della diversità da attuare negli istituti di istruzione secondaria di II 

grado della provincia di Benevento; 

• mettere a disposizione le figure specialistiche di personale medico ospedaliero per attività 

consulenziale di informazione e, al tempo stesso, di ascolto degli studenti sulle tematiche 

specifiche oggetto dei percorsi formativi. 

L'Ufficio Scolastico Provinciale si impegna a: 

• espletare le attività di sensibilizzazione e comunicazione inerenti al progetto, curando i 

rapporti con i dirigenti scolastici degli istituti di istruzione secondaria di II grado e 

contribuendo all'individuazione degli istituti interessati alle tematiche che si intendono 

affrontare. 


